
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNA BAHNA 
 

HOTĂRÂRE 
                                       privind rectificarea bugetului local pe anul 2020 
 
             Consiliul Local al comunei Bahna, întrunit în şedinţă extraordinară din data de 14.12.2020 
         Având in vedere : 

- Adresa nr.25709/10.12.2020 inregistrata la institutia noastra sub nr. 2634/11.12.2020 
- HCL nr. 13 din 17.02.2020 , privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  comunei 

Bahna pe anul 2020 ;   
- Raportul compartimentului financiar contabil inregistrat sub nr.2640/11.12.2020  
- Referatul de aprobare a primarului nr. 2641/11.12.2020 

                                             
            În  conformitate cu: 
            - prevederile Legii nr. 5/2020 , legea bugetului de stat pe anul 2020; 
            -prevederile  art. 2 pct. 47 şi art.19 al Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale ,cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
       În temeiul  prevederilor art. 139,alin. (1) şi a art.196 alin. (1), lit. a din O.U.G.nr. 57/2019 27, privind 
Codul Administrativ; 
    
                                                                  HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1.Aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2020 astfel: 

1.1.alocarea sumei primite de 131 mii lei - la capitolul de venituri 11.02.06 in trimestrul iv–
Sume defalcate din TVA pt echilibrarea bugetelor locale si la capitolul de cheltuiala 68.02.05.02 –
Asistenta sociala in caz de invaliditate art 10.01.01 salarii de baza 

1.2 repartizarea sumei neutilizate de 21 mii lei de la cap 54.02.50-alte serv publice art 
10.01.12 astfel: 

1.2.1 Cap 51.02.01.03 autoritati executive  articolele  
         * 20.01.01- furnituri de birou 5 mii lei  
         * 20.02 reparatii capitale 6 mii  
         * 59.11 asociatii si fundatii 6 mii lei 
1.2.2 Cap 67.02.03.07 camin cultural , articol 20.24.02 – comisioane  4 mii lei 
 
1.3 Se propune spre aprobare modificarea și completarea Listei de Investiții aferentă 

anului bugetar2020  astfel: 
1.3.1 Utilizarea sumei de 71 mii lei  ramasa neutilizata la Cap 84.02.03.01 art 71.01.02- 

Autogreder si repartizarea pentru urmatoarele proiecte: 
*Cap 51.02.01.03  art 71.01.01- Amenajare birouri 16 mii lei 
*Cap 84.03.01  art 71.01.30   - Rezervor motorina 15 mii  
*Cap. 70.02.50 art 71.01.30 - Sărăriţă 40 mii lei 

 

 
 



1.4 Aprobarea achitarii restului de plata de 11 mii lei de la Bugetul local  a facturii de  
energie electrica consumata de Casa de apa Izvoare 
     Art.2  Primarul comunei Bahna în calitate de ordonator principal de credite va urmări modul în care 
compartimentul contabilitate financiar va lua măsuri pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri. 
     Art.3.Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotarari, conform legii 
autoritatilor si persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   
CAPRIOARA  BOGDAN - VASILE 

                                             L.S. 

 

 

 Avizat   pentru legalitate 
        SECRETAR  GENERAL U.A.T., 

      CAPRIOARA  SOFICA 
Nr. 46  din  14.12.2020 
 

 

 
                                                                     
 


	HOTĂRÂRE
	privind rectificarea bugetului local pe anul 2020
	Având in vedere :
	- Adresa nr.25709/10.12.2020 inregistrata la institutia noastra sub nr. 2634/11.12.2020
	- HCL nr. 13 din 17.02.2020 , privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  comunei Bahna pe anul 2020 ;
	- Raportul compartimentului financiar contabil inregistrat sub nr.2640/11.12.2020
	- Referatul de aprobare a primarului nr. 2641/11.12.2020

